ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июля 2018 года город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Дмитриева Д.С., 

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Рейфшнейдера В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

2 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 39 минут ФИО13 у 

<

адрес> нашел банковскую карту 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России №, принадлежащую ФИО1, счет которой открыт по адресу: 

<

адрес>.

Увидев, что банковская карта имеет функцию бесконтактного способа оплаты 

<

данные изъяты>, у ФИО13 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находившихся на банковской карте 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России №, принадлежащих ФИО1

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, ФИО13 2 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 39 минут, находясь в помещении продуктового магазина «ИП ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 40 рублей, осуществив расходную операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 39 минут, находясь в помещении аптеки «ИП ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 419 рублей, осуществив в указанный период времени две расходные банковские операции на суммы 179 рублей и 240 рублей соответственно, по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Не желая отказываться от реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 10:39:54 ФИО13, находясь в помещении аптеки ООО «Юган», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 800 рублей, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 10:53:33 ФИО13, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> «ИП ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 950 рублей, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 11:01:24 ФИО13, находясь в помещении магазина «Авто Бальзам» «ИП ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 950 рублей, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Не желая отказываться от реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 11:38:03 ФИО13, находясь в помещении продуктового магазина «ИП ФИО3», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 854 рубля, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 02 апреля 2018 года примерно в 11:49:06 ФИО13, находясь в помещении продуктового магазина ООО «Миг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 975 рублей, осуществив в указанный период времени расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 12:03:26 ФИО13, находясь в помещении автомагазина «ИП ФИО4», расположенного по адресу:

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 142 рубля, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Не желая отказываться от реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 12:11:36 ФИО13, находясь в помещении магазина «ИП ФИО8», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 979 рублей, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 12:27:37 ФИО13, находясь в помещении магазина «ИП ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 994 рубля, осуществив в указанный период времени расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года в период времени с 12 часов 27 минут до 13 часов 10 минут ФИО13, находясь на заправочной станции 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 820 рублей 94 копейки, осуществив расходную банковскую операцию по оплате бензина, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Не желая отказываться от реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 13:10:23 ФИО13, находясь в помещении продуктового магазина ООО «Солнце», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 950 рублей, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 13:20:01 ФИО13, находясь в помещении магазина «ИП ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 982 рубля 10 копеек, осуществив в указанный период времени расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Не желая отказываться от реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года примерно в 13:26:25 ФИО13, находясь в помещении магазина «ИП ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 982 рубля 44 копейки, осуществив расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО1 с банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя последней, 2 апреля 2018 года в период времени с 13 часов 26 минут до 14 часов 00 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «ИП ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил, принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 965 рублей, осуществив в указанный период времени расходную банковскую операцию по оплате товара, путем безналичного расчета с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» России № на имя ФИО1

Похищенные денежные средства ФИО13 обратил в свою пользу, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО13, ФИО1 был причинен материальный ущерб на сумму 11803 рублей 48 копеек, который для ФИО1 является значительным.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО13 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник - адвокат Рейфшнейдер В.А.

Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании против особого порядка судебного разбирательства не возражала. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Зареченского района г.Тулы Дмитриев Д.С. против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства не возражал. 

Подсудимый ФИО13 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого, рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО13 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно. При назначении наказания суд учитывает также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда потерпевшей, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, полное признание ФИО13 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, а именно с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО13, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, и степени его общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению администратору доходов Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя - Отделение Тула, г. Тула: л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: банковскую выписку расходных операций по банковской карте 

<

данные изъяты> ПAO «Сбербанк» России № на имя ФИО1; банковскую выписку расходных операций по банковской карте 

<

данные изъяты> ПAO «Сбербанк» России № на имя ФИО1; справку о состоянии вклада на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле,– хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>